非经常性损益

的净利润

35,657,374.85 25,444,888.41 25,444,888.41 40.14% 29,993,451.56 29,993,451.56

经营活动产生

的现金流量净

额

54,351,048.57 28,969,050.13 28,969,050.13 87.62% 8,790,314.18 8,790,314.18

 2009 年末 2008 年末

本年末比

上年末增

减（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 585,170,648.01 529,900,227.66 529,900,227.66 10.43% 425,874,519.54 425,874,519.54

归属于上市公

司股东的所有

者权益

369,917,447.49 327,883,444.68 327,883,444.68 12.82% 305,030,681.31 305,030,681.31

股本 240,768,000.00 200,640,000.00 200,640,000.00 20.00% 125,400,000.00 125,400,000.00

2、主要财务指标

 2009 年 2008 年
本年比上年

增减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股）
0.20 0.16 0.15 33.33%

0.15 0.15

稀释每股收益（元/股）
0.20 0.16 0.15 33.33%

0.15 0.15

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.15 0.11 0.11 36.36%

0.12 0.12

 6

中山大学达安基因股份有限公司 2009 年年度报告

加权平均净资产收益

率（%）

13.57% 12.41% 11.16% 2.41% 12.26% 12.26%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

10.22% 8.08% 8.13% 2.09% 10.49% 10.49%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）

0.23 0.14 0.14 64.29%

0.07 0.07

 2009 年末 2008 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）

1.54 1.63 1.63 -5.52%

2.43 2.43

三、 报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本   200,640,000.00  40,128,000.00   240,768,000.00

资本公积   42,846,726.57   4,168,400.00   47,015,126.57

盈余公积   29,193,588.87   4,864,358.31   34,057,947.18

未分配利润   55,203,129.24  47,356,356.56 54,377,398.31   48,182,087.49

其他   105,713.75   -105,713.75

归属母公司所有者权益   327,883,444.68  96,517,114.87 54,483,112.06   369,917,447.49

报告期内股东权益变动原因分析：

1、报告期末股本较上年末增加 40,128,000.00 元，主要原因：根据 2009 年 4 月 16 日公

司 2008 年度股东大会决议，以 2008 年 12 月 31 日本公司总股本 200,640,000.00 股为基数，

每 10 股派发现金股利 0.26 元（含税），每 10 股送 2股。

2、报告期末资本公积较上年增加了 4,168,400.00 元，主要原因：根据财政部 2009 财会

便 14 号文《关于不丧失控制权情况下处置部分对子公司投资会计处理的复函》，“母公司在

不丧失控制权的情况下部分处置对子公司的长期股权投资，在合并财务报表中处置价款与处

置长期股权投资相对应享有子公司净资产的差额应当计入所有者权益。”公司对 2008 年度的

 7

中山大学达安基因股份有限公司 2009 年年度报告

财务报告进行调整，增加资本公积 4,168,400.00 元，减少未分配利润 4,168,400.00 元。

3、报告期末盈余公积较上年末增加 4,864,358.31 元，主要原因：报告期公司按 2009 年

度净利润的 10%提取法定盈余公积金。

4、报告期末分配利润较上年末减少了 7,021,041.75 元，主要原因：一是根据 2009 年 4

月 16 日公司 2008 年度股东大会决议，以 2008 年 12 月 31 日本公司总股本 200,640,000.00

股为基数，每 10 股派发现金股利 0.26 元（含税），每 10 股送 2股，减少 45,344,640.00 元；

二是根据财政部 2009 财会便 14 号文《关于不丧失控制权情况下处置部分对子公司投资会计

处理的复函》，“母公司在不丧失控制权的情况下部分处置对子公司的长期股权投资，在合

并财务报表中处置价款与处置长期股权投资相对应享有子公司净资产的差额应当计入所有者

权益。”公司对 2008 年度的财务报告进行调整，增加资本公积 4,168,400.00 元，减少未分

配利润 4,168,400.00 元；三是报告期公司按 2009 年度净利润的 10%提取法定盈余公积金，

减少 4,864,358.31 元；四是报告报告期实现净利润增加 47,356,356.56 元。

5、报告期末外币报表折算差额导致归属于母公司所有者权益减少105,713.75元

 8

中山大学达安基因股份有限公司 2009 年年度报告

第三节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

 单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
8,877,210 4.42% 1,775,365 -383 1,774,982 10,652,192 4.42%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

5、高管股份 8,877,210 4.42% 1,775,365 -383 1,774,982 10,652,192 4.42%

二、无限售条件

股份
191,762,790 95.58% 38,352,635 383 38,353,018 230,115,808 95.58%

1、人民币普通股 191,762,790 95.58% 38,352,635 383 38,353,018 230,115,808 95.58%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 200,640,000 100.00% 40,128,000 0 40,128,000 240,768,000 100.00%

注：本年度股份变动系报告期内公司实施送股、董监高出售股票所致。

 9

中山大学达安基因股份有限公司 2009 年年度报告

二、限售股份变动情况表

 单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

何蕴韶 3,643,200 728,640 4,371,840 高管股锁定 -

周新宇 2,440,680 488,136 2,928,816 高管股锁定 -

程钢 2,791,800 558,360 3,350,160 高管股锁定 -

何立新 1,530 383 229 1,376 高管股锁定 -

合计 8,877,210 383 1,775,365 10,652,192 － －

注：限售股数增加为分红派息所致。

三、股票发行与上市情况

（一）到报告期末为止公司前三年无证券发行情况。

（二）股份总数及股本变动情况

2009年6月10日，公司2008年度利润分配方案实施完毕，以2008年12月31日公司总股本

200,640,000股为基数，向全体股东每10股送红股2股，送红股后，总股本由200,640,000股增

加至240,768,000股。

公司无内部职工股。

四、股东情况介绍

  （一）股东数量和持股情况

股东总数 63,844

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

广州中大控股有限公司 国有法人 19.17% 46,153,600 0 无

广州生物工程中心 国有法人 15.00% 36,115,200 0 无

何蕴韶 境内自然人 2.42% 5,829,120 4,371,840 无

程钢 境内自然人 1.86% 4,466,880 3,350,160 无

红塔创新投资股份有限公司 境内非国有法人 1.74% 4,200,000 0 无

周新宇 境内自然人 1.34% 3,231,360 2,928,816 无

中国建设银行-中小企业板交

易型开放式指数基金
境内非国有法人 0.63% 1,522,853 0 无